
１．改定期日　　令和５年４月１日から

２．変更内容　　以下の新旧対照表のとおりです

第１２章　手数料（受託料含む）及び使用料　新旧対照表

第49条　手数料

別表５  別表５

手数料徴収基準（消費税は別途徴収する）  手数料徴収基準（消費税は別途徴収する）

（１） 金融斡旋事務 削除 （１） 金融斡旋事務 削除

（２） 記帳関係手数料 （２） 記帳・税務関係手数料（非会員は倍額）

①記帳指導　記帳機械化 ①記帳指導

年間/（月間） 会員 非会員 件数 会員

～500件（～40件） 月額5,000円～
月額10,000円

～

年間500件まで

（月間 40件相当）
月額6,000円～

１０００件増加ごと

（８５件増加ごと）

月額

1,000円増額～

月額

2,000円増額

以降年間1,000件増

加ごとに加算（月

間85件相当）

月額1,500円増額～

　その他の書類整理等 月額2,000円～

＊ 個人の決算及び確定申告指導を含む。

＊ 法人の決算指導は別途10,000円以上。

年額38,000円～

②所得税申告指導 ②所得税申告指導 （１件あたり）

準備表から 準備表から  4,000円～

帳簿から 帳簿から  6,000円～

領収書から 領収書から 10,000円～

 4,000円～

③ 消費税申告指導 ③ 消費税申告指導 （１件あたり）  5,000円～

④年末調整指導 ④ 年末調整指導

⑤ 建設業申請書 ⑤ 建設業申請書 削除

・変更届指導料 10,000円

・指名願指導料 10,000円

１部追加につき3,000円

⑥ その他 ⑥ その他

検算・清書の場合、１枚500円 その他書類作成　　　　2,000円～

非会員は倍額とする。 検算・清書の場合、１枚1,000円

呉広域商工会の手数料・使用料を改定（値上げ）します

ー令和４年５月２０日に開催の「第１５回総代会」で承認いただきましたー

呉広域商工会　運営規約　抜粋

4,000円～

記帳機械化（自計事業者）

・決算指導

・確定申告書指導　１種類につき

仕訳件数に応じ

て、右欄を適用

する。

記

帳

代

行

１事業所につき　1,000円

【　旧　】（平成２０年４月１日制定） 【　新　】（令和５年４月１日実施）

3,000円～

5,000円～

9,000円～

3,000円～

・決算指導

・確定申告書指導　１種類につき

・年末調整事務 ・年末調整指導
１事業所につき　2,000円

従業員１名につき1,000円従業員１名につき500円

個人は決算指導含

む。ただし、法人

の決算指導は、別

途10,000円以上。

消費税の指導は個

人、法人とも手数

料に含まれる。

区分



（３） 労働保険関係手数料 （３） 労働保険関係手数料（非会員は倍額）

① 労災保険のみ適用 ① １～9人 年額6,000円

10人以上 年額8,000円

② １～4人 ② １～4人 年額6,000円

５～９人 ５～９人 年額8,000円

１０～１５人 １０～１５人 年額11,000円

１６人以上 １６人以上 年額16,000円

　社会保険事務指導を含む場合　年額　30,000円 　社会保険事務指導を含む場合　　 削除

③ 新規適用手続き ③ 新規適用手続き 5,000円／件

＊ただし、書類作成手数料は徴収しない。 ＊ただし、書類作成手数料は徴収しない。

④ 賃等作成 ④ 賃等作成 4,000円／件

一括有期作成 一括有期報告書作成 4,000円／件

算定基礎作成 一括有期総括表作成 2,000円／件

⑤ 資格取得作成 ⑤ 資格取得作成 2,000円／件

資格喪失作成 資格喪失作成 2,000円／件

離職票作成 離職票作成 2,000円／件

⑥ その他書類作成
ハローワーク窓口

等での申請事務
3,000円～／件

その他 2,000円～／件

（４） その他手数料 （４） その他手数料（非会員は倍額）

① 原稿作成 A4 会員　１枚 1,000円～ ① 原稿作成

A4 非会員　１枚 1,500円～

B4 会員　１枚 2,000円～

B4 非会員　１枚 3,000円～

② 広告掲載 広報紙内 10,000円～／件

封入・折り込み 20,000円～／枚

その他 10,000円～／件

第50条　使用料

別表6   別表６

使用料徴収基準（消費税は別途徴収する）   使用料徴収基準（消費税は別途徴収する）（非会員は倍額）

① コピー（電子・感熱）使用料 白黒 １枚　20円

② カラーコピー使用料 カラー １枚　50円

＊両面コピーは料金２倍 ＊両面コピーは料金２倍

③ FAX使用料（送信・受信） ② FAX使用料（送信・受信） １枚　50円

④ 輪転機使用料 ③ 輪転機使用料

⑤ 長尺印刷使用料 １枚　2,000円 ④ 長尺印刷使用料

⑥ 商工会館使用料 ⑤ 商工会館使用料

＊冷暖房費別 1時間　500円

＊冷暖房込 ＊その他備品については、各支所基準による。

＊その他備品については、各支所基準による。

　　１枚　2,000円

　１枚　100円

１枚　2円

１枚　2円

原　紙

用　紙

手数料

① コピー使用料

用　紙

手数料

　１枚　100円

１枚　2円

⑥

15,000円

１枚　2円

１枚　20円

１枚　50円

１回　50円

【　旧　】（平成20年4月１日制定）

原　紙

7,000円

10,000円

【　新　】（令和5年４月１日実施）

A4 　１枚 2,000円～

B4 　１枚 3,000円～

3,000円

3,000円

1,000円

1,000円

1,000円

1,000円

1,000円以上
その他書類作成

5,000円

会員 １時間　1,000円会員

非会員

１時間　1,000円

１時間　1,500円

労災保険のみ適

用（労働者数

（特別加入者も

年度更新取

扱手数料

年度更新取扱手

数料

2,000円

雇用保険取

扱手数料

１元両保険

及び雇用保

険被保険者

１元両保険及び

雇用保険被保険

者

雇用保険取扱手

数料

5,000円


